

资料汇编

厦门市统计局

2004年统计分析



厦门市统计局 编

厦门市统计局 2004 年统计分析
资料汇编

厦门市统计局 编

序

陈金标

统计分析是发挥统计整体功能的重要手段。在过去的一年中,我们围绕厦门市海湾型城市建设和建设海峡西岸经济区中心城市的发展目标,按照科学的发展观,积极贯彻和落实年初《政府工作报告》提出的工作目标和责任,大力开展统计分析和调研,充分发挥统计在经济建设中的监测和咨询功能。在准确及时提供统计数据的基础上,撰写了多篇统计分析和调研文章,这些文章为市委、市政府和各级管理部门的经济决策提供了有益的参考。本书收录的 25 篇文章,主要是从 2004 年全局调研课题和统计分析优秀成果中筛选的。这些统计分析报告,从不同的侧面、不同的角度记录了厦门市在过去一年中经济建设所取得的成就,对系统地了解厦门、研究厦门都很有益处。这些统计分析报告,也凝聚着全局同志的心血,体现了统计工作的劳动成果。

综观 2004 年的统计分析,我感到有几个鲜明的特点:

一是**题材广泛**。选题不仅包括经济总体运行的综合分析,而且包括区域经济合作、产业结构优化、现代社会服务业发展、物流业发展状况的调查分析;既有反映经济发展变化、科技发展水平的专题调研,又有体现居民收支、外来农民工状况等社会生活方面的研究。

二是**针对性强**。过去的一年是不平凡的一年,其间我国经济出现了快速向上的增长势头,经济运行中也出现了不少热点和难点问题,如房地产市场价格、钢材、石油等生产资料价格上涨等。

针对这些问题,我们撰写了“解读厦门房地产市场”、“钢材价格上涨的原因及影响分析”等文章。这些研究成果具有一定的实用价值,也得到了有关部门的重视。

三是方法多样。在撰写的过程中,不仅运用了各种统计分析方法,而且收集、整理、加工了大量的统计资料,既有全面报表资料,也有抽样调查资料、专项调查资料;既有数字资料,又有图文资料;在研究方法上,能够透过数据表面现象,通过运用较为先进的计量经济学理论,发现经济运行的内在规律。应该说,这些统计分析报告是有一定水平和深度的。

以往的统计工作,往往只重视向政府部门提供统计数据,而利用这些数据进行深入研究和分析则显得不够,造成了一定的统计资源浪费。为了更好地发挥统计部门在政府决策中的参谋和助手作用,我们必须加大“统计生产链”,搞好统计分析的深加工。如果说搞好统计数据的收集是统计工作的基本职能,那么深入调研分析,主动参与决策应是统计的高级职能。将这些统计报告进行汇编,对于我们增强服务意识,提高工作水平,培养锻炼统计队伍都具有一定促进作用。

二〇〇五年二月六日

目 录

厦门市统计局 2004 年统计分析资料汇编(序)	(1)
--------------------------------	-----

第一部分 年度分析

增强忧患意识,加快经济发展

——2004 年厦门市经济运行情况分析	(1)
2004 年厦门市农业生产情况简析	(13)
厦门工业生产更上一层楼,成为推动全市经济增长的主力	(16)
2004 年我市规模以上工业经济运行情况分析	(24)
2004 年我市固定资产投资再上新台阶	(29)
2004 年厦门市消费品市场稳步增长	(34)
2004 年厦门旅游市场综述	(40)
细水长流,更见“功夫”	
——2004 年厦门市企业景气走势综述	(47)
居民增收一成消费支出过万元	
——2004 年厦门市城市居民生活水平状况分析	(61)
2004 年厦门市农民人均纯收入增长 9.6%	(67)

第二部分 专题调研

树立统计品牌意识 推进统计事业发展	(70)
厦门市产业结构调整优化研究	(75)
厦门市主要社会产业发展现状和发展思路	(90)

厦门市物流业探析	(101)
在世界最美丽的赛道上奔跑	
——2004 年夏新厦门国际马拉松赛调查报告	(117)
解读厦门房地产市场	
——厦门市房地产发展问题调研	(126)
向信息化要竞争力	
——厦门市工业企业信息化建设调查报告	(141)
东埔玛瑙路在何方?	
——厦门市东埔玛瑙加工产业调研报告	(151)
2003 年厦门市高新技术产业发展状况调查综述	(161)
促进产业空间聚集,发挥科技园区的聚集经济效应	(174)
加强产学研合作,促进科技成果转化	(185)
把握厦门经济发展的风向标	
——厦门上市公司现状及发展对策研究	(193)
钢材价格上涨的原因及影响分析	(206)
合理优化资源配置,推进区域经济发展	
——关于构建厦门与长泰与长泰两地经济合作关系的思考与建议	(211)
厦门市“外来农民工”现状调查	(223)

增强忧患意识,加快经济发展

——2004年厦门市经济运行情况分析

2004年,全市人民在市委、市政府的领导下紧紧围绕海湾型城市建设和建设海峡西岸经济区中心城市的发展目标,克服宏观政策调整、生产材料价格上涨、电力不足等造成的影响,按照科学发展观,抓住经济增长处在新一轮上升期的良好契机,全市经济保持了快速、持续的增长,主要经济指标均较好的完成了年初计划。经省统计局核实,2004年我市实现生产总值883.21亿元,增长16.0%,增幅比年初预期高了1.0个百分点。其中,第一产业增加值19.9亿元,下降0.3%;第二产业增加值523.94亿元,增长19.4%;第三产业增加值339.36亿元,增长11.8%。一、二、三产业的结构调整为:2.3%:59.3%:38.4%。

一、主要经济指标全年完成情况

农业:实现农林牧渔业总产值33.44亿元,比上年增长0.5%。

工业:完成全部工业总产值1729.21亿元,比上年增长24.4%,完成年初计划的103.8%;提前一年实现“十五”翻一番的目标(1600亿元);其中,规模以上工业产值1648.29亿元,比上年增长25.4%。

投资:完成全社会固定资产投资304.65亿元,比上年增长24.3%,完成年初计划的101.6%;其中基本建设105.67亿元,增长23.3%,更新改造53.01亿元,增长32.8%,房地产投资91.46亿元,增长15.4%，“十五”前四年累计投资953.39亿元。

贸易:全年实现社会消费品零售总额260.31亿元,比上年增长13.0%;海关进出口总额241.10亿美元,比上年增长28.9%;其中

出口 139.46 亿美元,比上年增长 32.1%,进口 101.64 亿美元,比上年增长 24.6%。

利用外资:全年合同利用外资 10.55 亿美元,比上年增长 57.7%,完成年初计划的 142.6%;实际利用外资 5.7 亿美元,比上年增长 35.1%,完成年初计划的 129.5%。

财政:全年财政总收入 160.36 亿元,比上年增长 20.8%;其中地方级财政收入 68.23 亿元,比上年增长 20.2%;财政支出 101.45 亿元,比上年增长 12.4%。

金融:2004 年末,金融机构本外币存款余额 1294.52 亿元,比年初增加 124.83 亿元,比上年增长 10.7%;金融机构本外币贷款余额 1040.95 亿元,比年初增加 142.91 亿元,比上年增长 15.9%。

物价:居民消费价格总指数为 103.1,比上年上涨 3.1 个百分点;其中,食品价格指数 108,比上年上涨 8 个百分点;

人民生活:全年城镇居民人均可支配收入为 14443 元,比上年增长 11.8%;城镇民人均消费性支出 10739 元,比上年增长 13.5%;全年农民人均纯收入 5647 元,比上年增长 9.6%。城乡居民本外币储蓄存款余额 512.72 亿元,比年初增加 58.94 亿元,比上年增长 13.0%。

我市主要指标在全省九地市的排名是:

- 1、GDP:883.21 亿元,排名:第 3;增长 16.0%,排名:第 1
- 2、规模以上工业产值:1648.29 亿元,排名:第 2;增长 25.4%,排名:第 5
- 3、城镇固定资产投资:296.79 亿元,排名:第 2;增长 25.0%,排名:第 6
- 4、社会消费品零售总额:260.31 亿元,排名:第 3;增长 13.0%,排名:第 5
- 5、财政总收入:160.36 亿元,排名:第 2;增长 20.8%,排名:第 5

6、地方级财政收入:68.23 亿元,排名:第 2;增长 20.2%,排名:第 4

7、城镇人均可支配收入:14443 元,排名:第 1;增长 11.8%,排名:第 6

8、实际利用外资:5.70 亿美元,排名:第 3

二、经济运行的主要特点

1、注重可持续发展,经济运行速度和效益高

2004 年是厦门市确立并加快海湾型城市建设和全面实现“十五”目标的重要一年,全年经济保持了快速的增长,而且增长的质量和效益较高。从总量上看,2004 年厦门市实现生产总值 883.21 亿元,比上年增长 16.0%,这一增长速度在省内九地市名列第一,在全国 15 个副省级城市中也处在较快增长的水平。在“十五”期间的前四年中,我市的生产总值增长幅度分别为:12.2%、15.6%、17.0%和 16.0%,四年平均增长达 15.2%,经济增长的速度是相当快的。

经济的增长为我市的财政税收提供了坚实的经济基础。2004 年,全市实现财政总收入为 160.36 亿元,比上年增长 20.8%,占生产总值的比例为 18.2%。其中,地方级财政收入 68.23 亿元,占生产总值的比例为 7.7%,增长 20.2%。在财政收入中,工商税收 41.77 亿元,比上年增长 21.8%;企业所得税 29.36 亿元,比上年增长 30.1%;个人所得税 14.1 亿元,比上年增长 22.3%。虽然 2004 年厦门市生产总值占全省的比重仅有 14%,但实现的财政总收入占全省的比重则高达 26%;与全国十五个副省级城市相比,2004 年厦门市地方级财政总收入(不含基金)占生产总值的比例为 7.4%,这一比例在全国的十五个副省级城市中位居前列。

经济增长的同时也为我市带来了 124.83 亿元的储蓄存款增加额。截至到 2004 年底,全市金融机构本外币存款余额 1294.52 亿元,比上年增长 10.7%;其中,企业本外币存款余额 591.65 亿元,

比上年增长 6.8%；金融机构本外币贷款余额 1040.95 亿元，比上年增长 15.9%。其中，短期贷款本外币余额 465.7 亿元，比上年增长 17.8%，中长期贷款本外币余额 491.91 亿元，比上年增长 22.2%。

经济运行中更加注重资源和环境的承载能力，经济的可持续发展能力进一步增强，全年万元生产总值（GDP）耗电由上年的 735.2 度减少到 694.2 度，万元生产总值（GDP）耗水由上年的 16.2 吨，减少到 15.5 吨。

2、统筹城乡发展，农业调整又有新进展

按照以工促农、以城带乡的总体思路，围绕促进农民增收和加快农村城市化的目标，着力创新“三农”工作机制。全年完成农林牧渔业总产值 33.44 亿元，比上年增长 0.5%；全年粮豆总产量 11.82 万吨，比上年下降 10.3%；蔬菜总产量 55.13 万吨，比上年增长 5.7%；水果总产量 5.96 万吨，增长 45%；肉蛋奶总产量 7.61 万吨，比上年增长 0.8%；水产品总产量 17.57 万吨，比上年下降 0.5%。围绕增加农民收入，大力扶持农业龙头企业、发展订单农业和抓好农村富余劳力的转移工作，全市 23 家市级农业龙头企业实现农产品加工值 75 亿元；全年农民人均纯收入 5647 元，比上年增长 9.6%；全年转移农村富余劳动力 3.33 万人，农民生活条件和质量得到明显改善。

3、工业经济发展迅速，规模经济特征凸现

2004 年厦门市工业仍然保持高速发展的态势，工业在国民经济中的地位 and 作用进一步增强。全年完成工业总产值 1729.21 亿元，比上年增长 24.4%。其中规模以上工业实现产值 1648.29 亿元，比上年增长 25.4%；工业对国民经济增长的贡献率达到 59.0%，直接拉动 GDP 增长 11.0 个百分点。重点工业企业的经济规模继续扩大，规模经济特征进一步显现。全市产值超亿元的企业达 197 家，共完成工业总产值 1379.68 亿元；支柱产业对经济增

长贡献突出,产业结构进一步优化。2004年,厦门市机械、电子、化工三大支柱产业共完成规模以上产值1289.43亿元,占全市规模以上工业总产值的78.2%,对全市规模以上工业经济的贡献率达到77.3%,直接拉动全市规模以上工业增长19.7%,支柱产业对经济增长的贡献更加突出。全市高新技术工业企业快速发展,58家重点高新技术企业完成工业产值911.15亿元,占全市工业总产值的52.7%,比上年增长26.8%;高新技术工业企业在全市国民经济中发挥着重要的作用。工业企业产品竞争力不断增强,市场份额逐步扩大,正新、银鹭、惠尔康获得中国驰名商标;工业经济的运行质量大幅度提高,实现速度、质量与经济效益的同步增长。2004年,全市1128家规模以上工业企业,综合经济效益指数179.53,比上年提高2.97个百分点;产品销售收入1608.18亿元,增长19.3%;实现利税总额172.99亿元,增长18.5%,工业企业劳动生产率93632元/人;万元工业产值耗电由2003年的300.5度降为266.6度。

4、对外贸易多元化发展,经济外向度进一步增强

全市外贸进出口241.10亿美元,增长28.1%,外贸依存度达224.5%^①;其中出口139.46亿美元,增长32.1%,进口101.64亿美元,增长24.6%。出口、进口均突破100亿美元大关,贸易顺差达37.82亿美元;规模以上工业企业完成出口交货值729.64亿元,占规模以上工业销售产值的45.1%。在外贸出口中,一般贸易、来料加工均增幅较大,其中,一般贸易57.86亿美元,增长46.7%;来料加工7.53亿美元,增长100.04%;在海关出口的前10种产品中,以自动数据处理设备及部件、服装衣着、石材、塑料制品等居多;外贸出口正朝着多元化的方向发展。

2004年市财政通过压缩市直行政事业单位公用经费支出等办

^① 外贸依存度 = 进出口额 / GDP * 100

法,足额安排出口退税资金,确保了“新帐不欠,老帐要还”的出口退税政策的落实,促进了全市出口贸易的增长。截至到 2004 年底,全市已累计办理出口退税 110.49 亿元,突破 100 亿元大关,取得了历史性的进展。

5、项目带动发展,招商引资进展顺利

得益于厦门市投资环境的持续改善、政府服务效率的提升、产业配套能力的增强等因素,通过项目带动战略的实施,厦门市的投资较快增长。2004 年完成固定资产投资 304.65 亿元,比上年增长 24.3%，“十五”前四年已累计完成投资 953.39 亿元。用于固定资产投资的资金主要来自财政资金、银行贷款、利用外资和自筹资金等几个方面,其中,财政资金占投资金额的 14.5%,银行贷款占投资金额的 27.7%,利用外资占投资金额的 10.3%,自筹资金占投资金额的 44.1%。投资的行业主要集中在制造业、城市建设、教育等几个方面。其中,制造业投资 86.52 亿元,增长 40.6%;在城市建设方面,交通、电力、市政、环保等基础设施领域仍是 2004 年我市投资的重点。全年交通运输业完成 49.74 亿元,增长 54.2%,一批道路、港口基础设施等项目进展较好,集美大道、翔安大道、五通一浏五店滚装码头、海沧港区 1#、4#、5#泊位、嵩屿港区一期工程等项目均进展顺利;公共设施管理业(主要是市政道路)完成投资 16.77 亿元,增长 22.5%;电力、燃气及水的生产和供应业完成投资 9.84 亿元,增长 93%。在教育等社会事业方面,国家会计学院、同安体育馆建成投入使用,厦门理工学院一期、城市大学一期等如期竣工,全年教育行业完成投资 11.41 亿元,同比增长 84.9%。

在吸引外资方面,2004 年全市招商引资呈现出总量大、增幅高、质量优的良好局面,合同利用外资突破 10 亿美元,全年实现合同利用外资 10.55 亿美元,增长 57.7%,其中,电子、房地产、化工行业吸收合同外资最多,这三个行业合同外资金额分别比上年增长 1.2 倍、2.4 倍和 84.5%;2004 年全市实际利用外资 5.7 亿美

元,增长 35.1%,其资金主要来自香港、台湾、英国、美国等国家,这几个国家和地区的金额占到全部实际利用外资金额的 62.4%。至 2004 年底,世界前 500 强企业中,包括柯达、戴尔等在内,共有 35 家在厦门投资兴办企业,设立 59 个项目,投资总额 16.54 亿美元。

6、港口物流等第三产业发展良好

依托较为完备的港口基础设施,2004 年我市港口物流业快速增长,全年完成港口货物吞吐量 4261.37 万吨,比上年增长 25.2%,在运输的货物中,增长较快的是石油、煤炭和矿建材料等;集装箱吞吐量 287.17 万标箱,比上年增长 23.2%,全年新增澳洲、非洲等 10 条国际集装箱航线和青岛、黄埔等 3 条国内航线;航空港旅客突破 500 万人次,达 557.64 万人次,比上年增长 29.8%,国内外通达的城市已达 73 个;铁路旅客发送量 299.65 万人次,比上年增长 13.0%,铁路货物发送量 425.71 万吨,比上年增长 33.7%。“十五”期间的前四年,港口货物吞吐量年均递增 21.3%,集装箱吞吐量年均递增 27.5%。邮电通讯业务快速增长,全年邮电业务总量 28.78 亿元,比上年增长 22.1%。

伴随着港口物流的快速增长,全市旅游市场活跃。全年接待过夜游客 263.62 万人次,比上年增长 30.5%;其中,境外游客 59.05 万人次,比上年增长 47.7%;国内游客 204.56 万人次,比上年增长 26.3%;在境外游客中,接待台湾同胞 18.99 万人次,比上年增长 55.5%。

全年消费品市场增势平稳,2004 年实现社会消费品零售额 260.31 亿元,比上年增长 13.0%,其中,批发零售贸易额 207.13 亿元,增长 12.9%,餐饮市场保持快速增长,餐饮业营业额 40.67 亿元,增长 16.0%。从销售的产品情况来看,食品及饮料、化妆品、石油及制品等类商品的销量涨幅较大,分别增长 46.3%、55.8% 和 1.01 倍;全年市场物价趋于稳定,居民消费价格指数 103.1,比上年增长 3.1 个百分点,其中,食品价格指数 108.0,涨幅较大。

7、注重以人为本,人民生活水平进一步提高

经济的发展中更加注重以人为本,人民生活水平和质量得到进一步提高。根据厦门市城市居民住户抽样调查资料,2004年,全市城镇居民人均可支配收入达14443元,比上年增长11.8%;全年城镇居民人均消费性支出10739元,增长13.5%。其中,食品类支出消费4231元,占消费支出的39.4%;交通和通讯支出1709元,占消费支出的15.9%;教育文化娱乐服务支出1325元,占消费支出的12.3%;住房支出1207元,占消费支出的11.2%,消费结构有所改善,城镇居民消费恩格尔系数39.4,比上年下降1.27。经济的增长为全市居民带来了58.94亿元的储蓄存款增加额。截止2004年底,城乡居民本外币储蓄存款达512.73亿元,比上年增长13.0%。

三、存在的问题与困难

总体来看,2004年我市经济发展是健康、良好的,应该说取得的成绩来之不易,是全市人民共同努力的结果,这些成绩的取得也为明年全面完成“十五”规划奠定了坚实的基础。但在看到成绩的同时,我们还必须清醒的认识到,经济运行中还存在着不少问题和差距,生产要素对经济发展的制约因素并未得到根本改变,特别是发展用地不足与土地利用效率不高,电力等能源供需矛盾短期内难以有效缓解,我市主要经济指标的高增幅是在全国、全省普遍高增长的背景下取得的,并且在我们的经济增长中,一些以往我们在全国、全省一直排名靠前的指标出现了不同程度的下降,表现在规模以上工业产值、固定资产投资、外贸进出口等指标的增幅还低于全省水平,说明我市长期以来在全省的领先地位正在削弱,兄弟市的发展竞争力在大幅度提升,这些问题和差距在与其它兄弟城市进行“横向对比”与“动态观察”时显得更加突出。这里不妨以2000年和2004年厦门市的一些指标在十五个副省级城市中排名的变化情况来加以考察:

我们选取规模以上工业产值、固定资产投资、社会消费品零售额等 3 项指标以反映经济规模的变化；选取外贸出口额、实际利用外资等 2 项指标以反映经济外向程度的变化；选取地方级财政收入、城镇居民可支配收入、居民储蓄存款等 3 项指标以反映经济的运行质量的变化；选取金融机构存款余额、金融机构贷款余额等 2 项指标以反映资金使用的变化，这样我们共选取 10 项指标（见表 1）^①，可以将这 10 个指标 2000 年和 2004 年的排名变化情况归纳为如下：

1、排名下降的指标：这类指标包括外贸出口额、实际利用外资额、地方级财政收入、城镇居民可支配收入等 4 项指标。其中，外贸出口额由 2000 年的第 5 位降为 2004 年的第 6 位，并且与排名居厦门前一位的城市的差距由 2000 年的 3.8% 扩大到 2004 年的 8.1%；实际利用外资的排名则由 2000 年的第 6 位降为 2004 年的第 10 位；地方级财政收入由 2000 年的第 12 位降为 2004 年的第 14 位，并且与排名居厦门前一位的城市的差距由 2000 年的 3.6% 扩大到 2004 年的 14.0%；城镇居民可支配收入由 2000 年的第 4 位降为 2004 年的第 5 位，并且与排名居厦门前一位的城市的差距由 2000 年的 3.6% 扩大到 2004 年的 14.0%；

2、排名不变的指标：包括规模以上工业总产值、固定资产投资、社会消费品零售额、金融机构存款、金融机构贷款、居民储蓄存款等 6 项指标。这 6 项指标除规模以上工业产值排名第 11 外，其余各指标的排名已经是最后，并且除金融机构存款、居民储蓄存款两项指标外，其余各指标与排名居厦门前一位的城市在总量上的差距都有不同程度的扩大。其中，工业总产值的差距由 2000 年的 0.64% 扩大到 2004 年的 3.6%；固定资产投资的差距由 2000 年的

^① 由于数据方面的限制，这里 2004 年以 11 月份数据进行比较。

25.0%扩大到2004年的26.8%；社会消费品零售额的差距由2000年的44.9%扩大到2004年的47.6%；金融机构贷款的差距由2000年的48.7%扩大到2004年的53.8%。

比较后我们发现：在反映经济规模指标的三项指标中，规模以上工业总产值、固定资产投资、社会消费品零售额与排名在厦门前一位的城市的差距都有不同程度的扩大，说明了厦门的经济总量发展相对滞后；经济开放度指标中外贸出口额、实际利用外资两项指标的排名都有较大幅度的下降，说明厦门的经济开放度在削弱；经济运行质量指标中地方级财政收入、城镇居民可支配收入两项指标排名下降，说明厦门的经济运行质量有一定程度的下滑；而金融存款差距缩小和金融贷款差距扩大恰好说明，由于我市经济总量增长相对落后，资金在使用上受到一定程度的制约。

综合得到的基本结论是：“十五”期间的前四年，我市的经济总量虽然增长很快，经济规模也在不断扩大，但与兄弟城市相比，我们的发展仍显滞后，经济规模与其他城市的差距呈现扩大的趋势，并且经济开放度和经济运行质量相对其他城市都有不同程度的下降。同时，由于经济总量的相对滞后，导致我市的信贷资金使用也受到一定程度的制约。

四、2005年经济工作需关注的几个方面

进入2005年，所面临的形势是机遇与挑战并存，它既是实现“十五”计划的最后一年，也是为“十一五”规划打基础的一年。从宏观经济发展环境看，2005年全球经济正在朝着好的方向发展，世界资本市场趋于活跃，产业重组和转移将明显加快，据世界银行和国际货币基金组织最新预测显示，2004年全球GDP增速将达4.6%，比上年提高0.7个百分点，2005年全球经济增速有望保持这一水平。同时，我国社会主义市场经济体制也将进一步完善，科学发展观不断深入人心。因此，国内经济健康、向上的格局应不会有大的改变。就厦门市的情况而言，经济工作中应重点关注的几

个方面有：

1、关注现代工业的发展情况

鉴于工业在厦门市国民经济的重要地位，保持工业的增长速度对完成“十五”目标有着特别重要的作用，2005年的经济工作要力保工业生产没有大的回落。要坚持走新型工业化发展道路，重点发展一批产业关联度高，带动力强的龙头企业；要大力发展高新技术企业，增强产品的竞争能力；在实际工作中要对企业的用电进行合理分配，克服石油等原材料价格上涨带来的不利影响。

2、关注投资效率情况

2004年我市固定资产投资的完成情况虽然不是特别顺利，但在项目带动战略的实施下，总体完成情况还是较好，产生的效益是每投资1元带动产生GDP2.9元，投资效率在十五个副省级城市还是相当高的。2005年投资要重点关注的方面是如何做到投资促生产，使投资效益最大化。“好钢用在刀刃上”，实际工作中要节约每一分钱，把有限的资金用在那些对国民经济影响力大，带动作用强的项目上。

3、关注外贸进出口情况

厦门市的基本市情是：人口少、土地面积小、资源匮乏、经济腹地窄，但拥有较为完备的港口基础设施。因此外贸进出口对厦门的发展显得尤其重要，通过进出口，一可以引进生产所需的原材料和设备；二可以促进厦门本地产品的销售，增强厦门的对外辐射能力；三可以带动厦门港口物流业的发展。2005年我市的经济工作仍应对外贸出口情况予以重点关注，要力保外贸进出口较快增长。在实际工作中，要认真贯彻和落实出口退税政策和扶持措施，鼓励外贸出口朝多元化发展。

“不进则退”是一个简单而又严酷的法则，如若不能以锐意变革的精神努力开拓进取，先行先试，率先发展，昔日的优势也会逐渐消失甚至变为劣势。2004年，虽然我们的经济建设取得了显著